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YOSHLARDA PSIXOLOGIK IMMUNITETNI SHAKLLANTIRISHNING ILMIY-

NAZARIY ASOSLARI VA AMALIY MEXANIZMLARI 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada global axborotlashuv sharoitida yoshlarda destruktiv 

ta’sirlarga qarshi psixologik immunitetni shakllantirishning ilmiy-nazariy va huquqiy-pedagogik 

asoslari tadqiq etilgan. Xorijiy, MDH va mahalliy olimlarning psixologik barqarorlik hamda 

kognitiv mudofaa tizimiga oid konsepsiyalari qiyosiy tahlil qilingan. Muammoning amaliy yechimi 

sifatida ta’lim ekotizimida qo‘llaniladigan uch bosqichli kompleks mudofaa mexanizmlari taklif 

etilgan. 

Kalit so‘zlar: psixologik immunitet, kognitiv mudofaa, g‘oyaviy immun tizimi, kiber-

addiksiya, raqamli muhit, shaxs barqarorligi, ijtimoiy adaptatsiya. 

 

НАУЧНО-ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ И ПРАКТИЧЕСКИЕ МЕХАНИЗМЫ 

ФОРМИРОВАНИЯ ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО ИММУНИТЕТА У МОЛОДЕЖИ 

 

Аннотация. В данной статье исследуются научно-теоретические и правово-

педагогические основы формирования у молодежи психологического иммунитета против 

деструктивных влияний в условиях глобальной информатизации. Проведен сравнительный 

анализ концепций зарубежных ученых, исследователей стран СНГ и отечественных 

авторов в области психологической устойчивости и системы когнитивной защиты. В 

качестве практического решения проблемы предложены трехступенчатые комплексные 

механизмы защиты, применяемые в образовательной экосистеме. 

Ключевые слова: психологический иммунитет, когнитивная защита, идеологическая 

иммунная система, кибераддикция, цифровая среда, устойчивость личности, социальная 

адаптация. 

 

SCIENTIFIC AND THEORETICAL FOUNDATIONS AND PRACTICAL 

MECHANISMS FOR DEVELOPING PSYCHOLOGICAL IMMUNITY IN YOUNG 

PEOPLE 

 

Abstract. This article explores the scientific-theoretical and legal-pedagogical foundations 

of forming psychological immunity against destructive influences among youth in the context of 

global informatization. A comparative analysis of international, CIS, and local scholars' concepts 

regarding psychological resilience and cognitive defense systems is conducted. As a practical 

solution to the problem, a three-tiered comprehensive defense mechanism for application within 

the educational ecosystem is proposed. 

Key words: psychological immunity, cognitive defense, ideological immune system, cyber-

addiction, digital environment, personality resilience, social adaptation. 

 

Kirish. Global raqamli transformatsiya va sun’iy intellekt (GenAI) texnologiyalarining 

shiddatli rivojlanishi sharoitida yoshlar ongini manipulyatsiya qilish, kiber-addiksiya va turli 

mafkuraviy xurujlar xavfi keskin ortib bormoqda. O‘smirlar va talaba yoshlar o‘zlarining yosh-

psixologik xususiyatlariga ko‘ra bunday transchegaraviy kognitiv bosimlarga eng ko‘p duchor 

bo‘luvchi ijtimoiy qatlam hisoblanadi. Shu sababli, yosh avlodda har qanday yot g‘oya va 

psixologik manipulyatsiyalarga qarshi mustahkam ichki filtr - psixologik immunitetni 

shakllantirish zamonamizning eng dolzarb pedagogik-psixologik muammosidir. 

Psixologik mutaxassislik nuqtayi nazaridan, shaxsning salbiy ta’sirlarga qarshi tura olish 

qobiliyati jahon ilm-fanida rezilentlik (ruhiy barqarorlik) va kognitiv moslashuvchanlik 
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 konsepsiyalari (K.Ruff, E.Siri) doirasida o‘rganilgan. Mahalliy psixologiyada g‘oyaviy-psixologik 

immunitet, axborot-psixologik xavfsizlik va yoshlar xulq-atvori determinantlari muammolari 

respublika olimlari tomonidan tizimli tadqiq etib kelinmoqda. Biroq, generativ sun’iy intellekt va 

"algoritmik psixogigiyena" sharoitida yoshlar refleksiyasini individual-psixologik himoya 

mexanizmi sifatida rivojlantirishning yaxlit modeli hali to‘liq konseptualizatsiya qilinmagan. 

O‘zbekistonda yoshlar siyosati va ularning ma’naviy-ruhiy xavfsizligini ta’minlash masalasi 

bevosita davlat siyosati darajasiga ko‘tarilgan. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 

28-yanvardagi PF-60-sonli Farmoni bilan tasdiqlangan "Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot 

strategiyasi"da yoshlarning intellektual va ruhiy salohiyatini oshirish, ularni mafkuraviy 

tahdidlardan himoya qilish ustuvor vazifa etib belgilangan [2]. Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev 

o‘z chiqishlarida: “Farzandlarimizni internet tarmog‘i orqali kirib kelayotgan zararli g‘oyalardan 

faqatgina taqiqlar bilan asrab bo‘lmaydi. Eng muhimi - ularning ongida bu tahdidlarga qarshi 

mustahkam g‘oyaviy immunitet shakllantirishimiz zarur”, - deya alohida ta’kidlagan edi. 

Ushbu yo‘nalishdagi ishlarni tizimli tashkil etish maqsadida O‘zbekiston Respublikasi 

Vazirlar Mahkamasining 2021-yil 7-iyundagi 352-sonli "Prezident maktablari va ijod 

maktablarida ta’lim-tarbiya jarayonini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida"gi 

qarori hamda yoshlar ma’naviyatini yuksaltirishga doir keyingi me’yoriy-huquqiy hujjatlarda 

ta’lim muassasalarida psixologik xizmat faoliyatini tubdan isloh qilish va yoshlarda refleksiv 

ko‘nikmalarni rivojlantirish vazifalari belgilab berildi [3]. 

Bugungi kunda yurtimizda "Raqamli O‘zbekiston - 2030" strategiyasi doirasida ta’lim tizimi 

raqamlashtirilayotgan bir paytda, Vazirlar Mahkamasi tomonidan yoshlarning darsdan bo‘sh 

vaqtlarini mazmunli tashkil etish, ularda "kognitiv gigiyena" madaniyatini yuksaltirish bo‘yicha 

keng ko‘lamli amaliy ishlar olib borilmoqda [1]. Ammo, huquqiy va ijtimoiy choralar o‘z-o‘zidan 

kognitiv barqarorlikni ta’minlay olmaydi; bu jarayon shaxs qadriyatlar tizimining barqarorligi va 

subyektning refleksiv pozitsiyasi kabi chuqur ilmiy-psixologik mexanizmlarga tayanishni taqozo 

etadi. 

Asosiy qism. 

Tadqiqot metodologiyasi. Ushbu tadqiqot tizimli-konseptual va qiyosiy-analitik (desk 

research) xarakterga ega bo‘lib, uning metodologik asosi quyidagicha shakllantirildi: 

Nazoriy sintez: Yoshlarda psixologik immunitetni asoslashda B.Kirulnik va 

M.Seligmanning rezilentlik va kognitiv emlash (Global), D.A.Leontev va S.Anisimovning hayotiy 

barqarorlik hamda aksiologik (MDH), shuningdek, Sh.R.Barotov, E.G‘.G‘oziyev va 

Z.T.Nishanovaning institutsional psixologik xizmat, samoregulyatsiya va tanqidiy fikrlash (Milliy 

psixologiya maktabi) konsepsiyalariga tayanildi. 

Tadqiqot metodlari: Ma’lumotlar ishonchliligini ta’minlashda xalqaro ilmiy markazlar 

(Pew Research, APA, JAMA Psychiatry) xulosalarining ikkilamchi qiyosiy tahlili (Secondary 

Data Analysis) hamda raqamli tahdidlarni tizimlashtiruvchi tizimli modellashtirish metodlaridan 

foydalanildi. 

"Psixologik immunitet" va unga turdosh bo‘lgan "resilience" (shaxs barqarorligi) 

tushunchalari jahon, MDH va milliy psixologiya maktablarida keng tadqiq etilgan bo‘lib, ularni 

quyidagi mantiqiy guruhlarga ajratish mumkin: 

Xorijiy olimlarning nazariyalari (Global yondashuv). G‘arb ilmiy maktablarida shaxsning 

tashqi krizislarga qarshi ichki himoya qobiliyati asosan "Resilience" fenomeni orqali 

tushuntiriladi. B. Kirulnik va E. Verner o‘zlarining uzoq yillik tadqiqotlarida barqarorlik tug‘ma 

xususiyat emas, balki shaxs va ijtimoiy muhit o‘rtasidagi dinamik aloqa natijasida orttiriladigan 

elastik qobiliyat ekanini isbotlaganlar [8][17]. Martin Seligman (Kognitiv optimizm maktabi): 

O‘zining "Ondagi optimizm" nazariyasida tashqi negativ axborot va depressiv stimullarga qarshi 

ongda kognitiv vaksina (kognitiv immunitet) yaratish mexanizmini asoslagan. Uning fikricha, 

voqealarga beriladigan tanqidiy va ratsional baho shaxsni ruhiy tushkunlikdan himoya qiladi [15]. 

N. Karr va J. Tyuen: Raqamli muhitning salbiy oqibatlarini o‘rganib, internet oqimi va gadjetlar 

o‘smirlar miyasining chuqur fikrlash funksiyasini pasaytirib, ularda subyektiv yolg‘izlikni 

shakllantirishini statistik tahlillar orqali ochib berganlar [7][16]. 
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 MDH olimlarining ilmiy qarashlari. Rossiya va MDH psixologiyasida ushbu muammo 

"shaxsning psixologik chidamliligi" va "krizisli vaziyatlarda adaptatsiyasi" doirasida o‘rganilgan. 

D.A. Leontev: Shaxsning hayotiy barqarorligi (jiznestoykost) konsepsiyasini rivojlantirib, buni 

insonning o‘z hayoti va faoliyatini anglagan holda boshqara olish salohiyati, ya’ni shaxsiy 

avtonomiyasi bilan bog‘laydi [12]. S.A. Anisimov va A.A. Derkach: Yoshlar ongini ijtimoiy-

psixologik manipulyatsiyalardan himoya qilish uchun ularda aksiologik (qadriyatli) yo‘nalishlarni 

aniq shakllantirish zarurligini, qadriyatlar tizimi mustahkam shaxs yot mafkuralarga berilmasligini 

ilmiy asoslaganlar [4][9]. 

O‘zbekiston psixologiya maktabi olimlarining yondashuvlari. Respublikamiz olimlari milliy 

mentalitet va zamonaviy ta’lim tizimi xususiyatlarini inobatga olgan holda g‘oyaviy va psixologik 

immunitet muammolarini o‘rganganlar. Sh.R. Barotov: Psixologik xizmat tizimini yaratish orqali 

yoshlarning ijtimoiy-psixologik muhofazasini ta’minlash modelini taklif etgan. U yoshlar atrofida 

sog‘lom psixologik muhit yaratishni immunitetning tashqi omili deb hisoblaydi [6]. E.G‘. 

G‘oziyev: Shaxsning irodaviy sferasi va o‘z-o‘zini boshqarish (samoregulyatsiya) mexanizmlarini 

tadqiq etgan. Uning fikricha, irodaviy faollik - har qanday tashqi emotsional va kiber-addiktiv 

qaramliklarni yengishning bosh poydevoridir [10]. Z.T. Nishanova: O‘smirlarda tanqidiy va 

mustaqil fikrlashni shakllantirish orqali ularda ma’naviy-g‘oyaviy immun tizimini qurish 

nazariyasini ilgari surgan va maxsus pedagogik texnologiyalarni ishlab chiqqan [13]. A.R. 

Ismoilova: Zamonaviy raqamli ta’lim makonida o‘smirlarning ijtimoiy-psixologik adaptatsiyasi 

hamda virtual dunyodagi kiber-xavflardan himoyalanish xususiyatlarini tizimli tahlil qilgan [11]. 

Olimlarning qarashlari va tadqiqot metodologiyasi asosida yoshlarda psixologik 

immunitetni shakllantirishning uch bosqichli kompleks amaliy mexanizmi ishlab chiqildi va 

quyidagi scannable tarkibda umumlashtirildi: 

Kognitiv-pedagogik mexanizm. Ushbu mexanizm yoshlar ongida axborot filtrlarini 

shakllantirishga xizmat qiladi. "Kognitiv emlash" uslubi: Xuddi tibbiyotdagi vaksina kabi, 

yoshlarga treninglar jarayonida kichik hajmdagi manipulyativ axborot va feyk-xabarlar 

namunalari berilib, ularni mustaqil tahlil qilish va xato argumentlarni topish o‘rgatiladi. Natijada 

ularda real kiber-tahdidlarga nisbatan aqliy "antitanachalar" paydo bo‘ladi [14]. Fakt-cheking 

(Axborotni tekshirish) darslari: O‘quvchi va talabalarga har qanday raqamli kontentning 

manbasini, uning ortida yotgan maqsadni tanqidiy tahlil qilish ko‘nikmalari o‘rgatiladi. 

Emotsional-refleksiv mexanizm (Hissiy barqarorlik). Bu bosqich ijtimoiy tarmoqlardagi 

"dopamin tuzog‘i" (doimiy layk va yangilik kutish portlashi) hamda SI-chatbotlarning soxta 

"ideal" muloqotlariga qarshi ichki chidamlilikni oshiradi. Emotsional intellektni (EQ) 

rivojlantirish: O‘smirlarga o‘z his-tuyg‘ularini anglash, stress va virtual bulling (onlayn tazyiq) 

holatlarida affektiv reaksiyalarni jilovlash treninglar orqali singdiriladi [10]. Self-monitoring (O‘z-

o‘zini nazorat qilish): Yoshlarda gadjetlardan foydalanish vaqti va ekran ortidagi ruhiy holatini 

mustaqil baholash, virtual qochishdan (eskapizmdan) real hayotga qaytish ko‘nikmalari 

shakllantiriladi. 

Institutsional-ijtimoiy mexanizm (Ekotizim mudofaasi). Oila, maktab va oliy ta’lim 

integratsiyasi: Oila munosabatlarida sog‘lom psixologik iqlimni yaratish va ota-onalar bilan jonli 

muloqotni tiklash. Oila qo‘llab-quvvatlashini his qilgan o‘smir real qiyinchiliklardan qochib, 

virtual dunyodagi sun’iy intellekt hamrohlariga bog‘lanib qolmaydi. Milliy va qadriyatli 

identifikatsiya: Yoshlar ongiga milliy o‘zlikni anglash va umuminsoniy qadriyatlarni singdirish 

orqali ularni global madaniy inqirozlar hamda destruktiv oqimlar ta’siridan asrash. 

Jadval 1. 

Yoshlar ruhiyatidagi kognitiv xavflar va ularga qarshi psixologik immunitet 

indikatorlarining qiyosiy tahlili 

 

Tahlil etilgan 

destruktiv 

omillar va 

xavflar 

Yoshlar 

ruhiyatidagi salbiy 

oqibatlari va 

indikatorlari 

Xalqaro 

tashkilotlar va ilmiy 

manbalar xulosasi 

Shakllantiriladigan 

psixologik immunitet va 

amaliy mexanizm 

Tahlil 

etilgan 

destruktiv 
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 omillar va 

xavflar 

Axborot 

xurujlari va 

feyk-xabarlar 

oqimi 

* Kognitiv 

manipulyatsiyaga 

beriluvchanlik; 

* Tanqidiy 

filtrning yo‘qligi; 

* Vahima va 

ijtimoiy xavotirlik. 

Pew Research 

Center: 

Yoshlarning 60% 

dan ortig‘i raqamli 

muhitda to‘g‘ri va 

soxta axborotni 

ajratishda 

qiyinchilikka 

uchraydi. 

Kognitiv-pedagogik 

mexanizm: "Kognitiv 

emlash" (Cognitive 

Inoculation) uslubi orqali 

fakt-cheking va mustaqil 

tahlil ko‘nikmasini 

rivojlantirish. 

Axborot 

xurujlari va 

feyk-

xabarlar 

oqimi 

Ekstremistik 

va destruktiv 

g‘oyalarning 

tarqalishi 

* Shaxsiy 

identifikatsiyaning 

yo‘qolishi; 

* Yot 

mafkuralarga 

ixtiyoriy bog‘lanib 

qolish; 

* Marginal xulq-

atvor. 

APA (Amerika 

Psixologiya 

Assotsiatsiyasi): 

Qadriyatli poydevori 

zaif o‘smirlar 

radikal va destruktiv 

onlayn guruhlar 

ta’siriga tez tushadi. 

Aksiologik-ijtimoiy 

mexanizm: Shaxs 

sotsializatsiyasi 

jarayonida milliy va 

umuminsoniy qadriyatlar 

tizimini, g‘oyaviy 

barqarorlikni 

mustahkamlash. 

Ekstremisti

k va 

destruktiv 

g‘oyalarning 

tarqalishi 

Ijtimoiy 

tarmoqlar va 

kiber-

addiksiya 

* 

Dopaminergetik 

zanjirning 

buzilishi; 

* Iroda zaifligi va 

motivatsiyaning 

pasayishi; 

* Klipcha 

(parchali) fikrlash. 

N. Carr ("The 

Shallows"): 

Surunkali raqamli 

addiksiya miyaning 

chuqur va mantiqiy 

fikrlash funksiyasini 

nevrologik darajada 

o‘zgartiradi. 

Emotsional-irodaviy 

mexanizm: Self-

monitoring (o‘z-o‘zini 

nazorat qilish) 

ko‘nikmasini 

shakllantirish va irodaviy 

refleksiyani 

faollashtirish. 

Ijtimoiy 

tarmoqlar va 

kiber-

addiksiya 

SI-chatbotlar 

va virtual 

aloqalar 

(Eskapizm) 

* Haqiqiy 

empatiyaning 

pasayishi; 

* Jonli 

muloqotdan 

qochish; 

* Subyektiv 

yolg‘izlik va 

nevrotizm. 

Primack et al. / 

JAMA Psychiatry: 

Virtual hamrohlar 

va onlayn muloqot 

yoshlarda subyektiv 

yolg‘izlik hissini 

ikki barobar 

chuqurlashtiradi. 

Institutsional-

pedagogik mexanizm: 

Oila va ta’lim 

ekotizimida jonli muloqot 

muhitini va emotsional 

intellektni (EQ) 

rivojlantirish. 

SI-

chatbotlar va 

virtual 

aloqalar 

(Eskapizm) 

 

Xulosa va tavsiyalar. Global axborotlashuv sharoitida yoshlarda destruktiv ta’sirlarga 

qarshi psixologik immunitetni shakllantirish bo‘yicha olib borilgan ilmiy-nazariy tahlillar 

quyidagi xulosalarga asos bo‘ladi: 

1. Raqamli muhit tahdidlari: Ijtimoiy tarmoq algoritmlari va generativ sun’iy intellekt 

modellarining oʻsmirlar psixikasiga ta’siri neyrobiologik va psixologik oʻzgarishlarga (kiber-

addiksiya, iroda zaifligi, eskapizm) sabab boʻlmoqda. 

2. Kognitiv mudofaa zaruriyati: Ma’muriy taqiqlar samorasiz boʻlib, yagona toʻgʻri 

strategiya - yoshlar ongida axborot xurujlari va yot gʻoyalarni filtrlashga xizmat qiluvchi ichki 

psixologik immunitetni shakllantirishdir. 

3. Tizimli yondashuv: Xalqaro va milliy tajribalar sintezi psixologik immunitetni kognitiv, 

emotsional va institutsional mexanizmlarni oʻz ichiga olgan uch bosqichli kompleks tizim sifatida 

ta’lim va oila ekotizimiga integratsiya qilishni taqozo etadi. 

Yuqoridagi kichik ilmiy izlanishimiz davomida quyidagi tavsiyalarni ishlab chiqdik: 
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 1. Ta’lim tizimiga: Oʻquv dasturlariga media-savodxonlik, kognitiv gigiyena va fakt-

cheking boʻyicha amaliy mashgʻulotlarni kiritish. 

2. Psixologik xizmatga: Amaliyotchi psixologlarni yoshlarda emotsional intellekt (EQ) va 

qayishqoqlik (resilience) koʻnikmalarini rivojlantirish metodikalariga qayta tayyorlash. 

3. Ijtimoiy muhitga: Oila va ta’lim muassasasi oʻrtasidagi hamkorlikni kuchaytirish orqali 

oʻsmirlar atrofida sogʻlom va jonli muloqot muhitini yaratish. 
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